役員・理事各位                             2016 年 10 月 12 日

新千里東町地域自治協議会

会長 小川浩一

新千里東町地域自治協議会第 6 回理事会議案書

日時：10 月 16 日(日)10：00～   場所：東町会館 2 階集会室

議案

１．2016 年度第 5 回理事会議事録の確認

２．委員会の活動報告

（１）環境委員会

（２）東町会館運営委員会

（３）防災委員会

３．夏祭り実行委員会

・反省会の報告など

４．キャンドルロード実行委員会

・現在の進捗状況報告など

    ５．上半期予算執行状況について

６．その他

（１）赤い羽根共同募金のお願い

（２）北大阪急行電鉄延伸工事の説明会について

（３）水道管工事のお知らせ

（４）団体よりの報告

第 7 回理事会日程  11 月 20 日（日）10：00～12：00 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

1/23

第 5 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

日時 ： 2016 年 9 月 17 日（土）10 時～11 時 45 分

場所 ： 東町会館 2 階集会室

出席者

*役  員：小川会長、尾上副会長、勝久・中須両会計

*理  事：総数 17 名中、出席者 15 名（上記役員 4 名を含む）

馬場・佐藤・高橋・花田・中西・古橋・黒川(以上自治会）

寺村・福岡・仲野（千菊代理）・清水 (以上諸団体)

欠席：前園、原

*監  事：欠席：植田、藤谷

*事務局：玉富/欠席：伏原、倉垣

*オブザーバー：荒谷（豊中市）

議事

１．前回理事会議事録の確認

  第 3 回理事会議事録について説明があり、特段の意見なく了承されました。

２．委員会の活動報告

１）環境委員会

東町公園グラウンド上のパーゴラ（休憩所）の日よけ対策について、屋根部分によしずを被せると

いう市の提案を受け、その対応の申し入れを行いました。また、市が校区単位で設置を進めている

防犯カメラの設置場所について地域の意見を集約していくため、9 月 4 日・5 日にまち歩きを開催

しました。今後、市との協議の場を持ちながら、設置場所を調整していきます。

2）近隣センター移転対策委員会

東町近隣センターの移転建替計画に関し、8 月 5 日・6 日に市の説明会が行われた旨、報告があり

ました。

3）防災委員会

防災マニュアルの案が提示されました。今後、各自治会や理事会での検討を経て取りまとめていきます。

また、10月 30日（日）10時〜15時に、安否確認、避難訓練、応急手当等の総合防災訓練を、東丘小学

校で行うとの説明がありました。防災マニュアル、備蓄品に関し質問、疑問が呈され、今後防災委員会委員長に

確認する事となりました。

2/23

３．夏祭り実行委員会

１）2016 東町夏まつり決算報告

夏祭りの決算が提示され、異論なく承認しました。

決算額は、当年度の収入が自治会や企業の協賛金、模擬店売上げなど計 1,564,849 円、支出が模擬

店の物品、LED ライトなど計 1,253,816 円、前年度からの繰越金 539,182 円を合わせると、差し

引き 850,215 円でした（次年度繰越金）。

2）2016 東町夏まつり反省会

9 月 24 日（土）19 時から、新千里東町会館で反省会実施の案内がありました。

４．キャンドルロード実行委員会

１）全体計画、予算

11 月 26 日（土）16 時 30 分から、もみじ橋通り、こぼれび通り、小学校前の各沿道と近隣センター

周辺で開催。小雨決行で、荒天の場合は翌日に順延との全体計画と予算が提示され承認されました。

その他、キャンドル点灯式のほか、模擬店やフリーマーケットの出店、子ども職業体験（模擬店や警

備のお手伝い）を行うとの紹介がなされました。

今後、さまざまな形で、参加団体、ボランティアを募集してまいります。

５．その他

１）日本特殊地図協会作成の東町の地図について、地域自治協議会から、住宅の個人名の削除などの

申し入れを行った結果、要望に沿う形で修正されたと報告がありました。

以上

第 6 回理事会日程  10 月 16 日（日）10：00～12：00 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い

１．理事自身がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。

２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。

３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関心のある方

に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発行の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ

（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。

3/23

       ２０１６年１０月８日

2016 年度１０月環境委員会議事録

環境委員会委員長

阿部 悟

１．日時 ： 2016年１０月６日（土）19：00～20：4５

２．場所 ： 東町会館 1階集会室

３．出席者：出席者：阿部委員長、小川・和田・勝久副委員長

中須、尾上、馬場、（以上協議会理事・役員）・大和・森本（桜ケ丘）・内海

（ジオ：藤田代理）・福岡正輝（UR）・河井（3-3）・武藤（福祉）、井上（防

犯）・石丸（公募）・平岡（グランドメゾン）・谷本（ローレル）

欠席：田中、太田、福岡鈴子、千菊

４．報告・確認事項

（1） もみじ橋通り・土留めの件

豊中市公園みどり推進課の職員との確認事項（現状破損が激しい部分の補修

工事内容）の説明が勝久副委員長より報告があり、今後豊中市が補修工事を

するとの説明がありました。

（2） もみじ橋通り・ベンチ設置の件

もみじ橋通りに新たなベンチ設置場所について小川副委員長より報告がな

されました。設置予定のベンチは、中古の長ベンチタイプ（背もたれ無し）、

ベンチの足元はコンクリートで舗装するとの事です。側溝（Ｕ字溝）には蓋

をするが、安全や清掃に配慮したものであり、設置場所についての説明があ

りました。

（3） もみじ橋通り・休憩所のすだれ設置の件

すだれ設置済みの報告があり、現状問題が無いことを確認した。

（4） もみじ橋通り・陥没補修完了報告と、コンクリート剥離について

補修済みの報告があり、現状問題が無いことを確認した。

（5） 長谷川池・藻の清掃と噴水の一時停止について（ホムページにて、広報済み）

11 月 19 日（土）10時より長谷池の藻の清掃の実施があることを確認した。

4/23

（6） テニ横広場の雑草刈入れの件

活用方法を継続審議する為、たたき台図面の作成をし、審議の精度を上げて

いくことを確認した。

（7） 防犯灯のカメラの件（まち歩きと今後の予定の共有）

以下の説明について小川副委員長より報告がなされました。

１）基本的に電柱への設置または、近所に電柱がある事が必須となります。

電柱にも種類があり、トランス（変圧機）が付属したタイプのものへの

設置は関電より許可が頂きにくく、また、NTT の電柱も申請と許可が必

要である。街路灯中（街灯）への設置は昼間通電していないので設置は

難しいとの報告。

２）豊中市危機管理課からの地域住民説明会と地域住民によるワークショッ

プが、１０月１５日（土）に開催されます。

防犯カメラの設置位置については、住民の意見をワークショップにて市

を含めて議論し、地域の意見として提出していく。

３）東町１丁目のカメラ設置予定場所が少ない。

本件について参加委員より下記の意見があった。

・もくせい公園付近の設置が手厚すぎないか。

・この付近は暗くカメラの設置が望ましいとの意見があったが、暗ければ防犯カメラ

に映らないので、街灯の設置が好ましいのではとの意見があった。

・東町１丁目のカメラ設置予定場所が少ないのでこれで良いかのかとの意見があった。

（8） ジオメゾンの三角地帯の管理について

植物の愛護団体による管理であり、植物の管理以外は豊中市の管理である。

土留めなどの修理が必要な場合は、今後の老朽化具合を観察しつつ豊中市の

対応となるとの報告が小川副委員長よりありました。

（9） 千里体育館前の道路速度変更と、工事車両の駐車マナーについて。

以前より改善された様子であることを確認した。

（10） 中央公園展望台の老朽度検査について。

豊中市より、時期についての明確な回答は無く、まだしばらく検査が続くと

説明がありました。

5/23

（11） その他（各委員からの問題提起）

ハ中前の信号機について不便だとの意見があったが、安全を優先し現状を維

持するとの意見でまとまった。

５．協議事項

（１）シティハウス北側法面の植栽について

東町公園からの雨水と、もみじ橋通りからの雨水が落葉により塞き止められる為、

大量の雨水がＵ字溝（豊中市管理部）から溢れ、シティハウス敷地内に流出した

土砂と落葉の清掃に悩まされており、過去にも倉庫内が水没した経緯があるとの

意見があった。

本件は法面に枯葉止めの植栽を（アベリア等）植樹し、被害の軽減と景観調和の

為豊中市に依頼するとの確認を得た。

（２）テニ横広場活用についての意見交換（前回からの継続審議事項）

活用方法を継続審議する為、たたき台図面の作成をし、審議の精度を上げていく

ことを確認した。

（３）その他（各委員からの問題提起）

・千里中央公園について南千里公園と比べて魅力が無いとの意見があった。

・千里中央公園については建設後４０年以上経過している為、設備の見直しや、

集客率を高め駐車場などの収益を上げる為、改修案を豊中市が検討していると

の情報を福岡委員より得た。

・上記に伴い「千里中央公園について」を次回の議題とするとの確認をした。

・安場橋北側（中央公園）の赤松の立ち枯れが激しく広がっているとの報告があ

りました。

★次回委員会開催日時   東町会館 1階集会所

１２月３日（土）19 時より開催を確認した。

6/23

1

新千里東町会館運営委員会（10 月 7 日開催）議事録

日時 ２０１６年１０月７日（金） １０：００～１２：００

場所 東町会館１F 集会室

出席者（敬称略）

 小川（協議会）、勝久（協議会）、寺村（分館）、原（福祉）、清水（防犯）、山地（公募）、

 武藤（公募）以上委員、他に倉垣（協議会広報）   計８名（記録：倉垣）

議案

１．管理状況

２．会館使用料の確認

３．会館運営規則・運営細則の改定

４．その他

資料

① 新千里東町会館の使用料

② 同運営規則

③ 同運営細則

議事

１．管理状況

７月から新しくなった運営・管理状況につき、小川委員長より報告され確認を行った。

・ 事務・清掃ともに適切な人材を得て、問題なく遂行されている。

・ 予約管理に関して次のような要望があるが、現況概して高く評価されており所定の管理方針を維持す

ることとし、現在の運営を継続する。但し改善の検討は行う。

 土・日だけの事務所受付の拡大（ネット非利用者の存在に対応）

 予約の確定処理の迅速化（週半ばでの登録）

２．会館使用料の確認

使用料は７月１日に改定されているが、利用者区分などあらためて明記することとし、資料①のとおりと

すること承認された。

３．会館運営規則・運営細則の改定

７月１日より変更となった運営に応じ、また全般に見直しを行うこととし規則・細則の改定を審議した。

資料②、③に次を修正し、改定すること承認された。

運営規則

(1) “新千里東町地域自治協議会”を明記、略称は“協議会”として参照。

(2) “運営委員会”は略称、協議会の委員会としての“新千里東町会館運営委員会”であること明記。

(3) 防火管理者を構成委員及び役員として追記。

(4) 会計は１～２名（もしくは若干名）とする。

(5) 決算報告は運営委員会及び協議会の承認を必要とする。

7/23

2

(6) 委員長が火災･盗難、施設管理、会計、書記等含め全般の管理者であること明記。

(7) 会館清掃は、2 階通路・外階段を含む。

(8) 入金管理は事務担当の業務とはしない。

(9) 鍵保管・管理は委員長及び委員長が指名した運営委員が行う。

運営細則

(1) 利用日以前の支払は不可とする。

４．その他

・ 前年度収入に関して、昨年下半期より利用者は減少している上に、13 ヶ月分の収入を計上していた

ので、今年度の予算立て（収入）に誤りがあった。しかしながら、支出を抑えているので、年間を通

しての収支のバランスは、ほぼ例年通りの見込みであるとの報告があった。

・ 公募委員として 倉垣 を承認、書記を担うこととする。現在の本委員会の構成は次のとおりである。

委員長  小川（協議会担当理事）

副委員長  寺村（分館）

書記  倉垣（公募）

会計  勝久（協議会担当理事）

防火管理者  武藤（公募）

監査委員  山地（公募）

委員  清水（防犯）

委員  原（福祉）

委員  丹羽（近隣センター再開発準備組合）

以上

8/23

2016年度夏祭り反省会会議録

【日 時】2016年 9月 24日（土） 19時 00分～20時 30分

【場 所】新千里東町会館 2階集会室

【出席者】小川（委員長）、勝久（会計）、佐藤（アーバン)、馬場・辻野（メゾン

千里）、中須（ガーデンヒルズ）、尾上・稲田（桜ヶ丘）、高橋（シティハ

ウス）、前園（ジオメゾン）、花田（ローレルコート）、中西（3-3）、高上

（ダディーズ）、清水（シニア連絡会）、仲田（東丘小ＰＴＡ）、寺村（芝

生）、原（福祉）、掘（八中ＰＴＡ）、三井（千里ファイティング・ビー）、

玉富（事務局）以上 20名

【主な意見・提案】

 夏祭り時に回収したアンケートを元に、意見、要望、課題点を資料にまとめ提示

致しました。（別紙資料を参照下さい。）

その他、反省会当日に出た意見として

１．理事全員が法被を着た方がいい。

２．ゴミの処分（近隣センター内）が非常に大変だった。

３．プールのトイレの照明の不備や放送室の音響が突然使えなくなった事など

学校との調整、連携がもっと重要。

以上のような意見もありました。

その他目立った（数の多かった）要望として

1. 模擬店同士の間隔が狭く感じる。もっと場所を広く取りたい。

2. 酷暑での作業が非常に辛いので、もっと負担軽減出来ないものか。

3. 高齢者が多く模擬店販売の作業が辛い。どこか他の団体と共同で出来ないものか。

4. 机やテントなどをレンタルする事により、かなりの負担軽減になった事は評価。

5. 資料もわかりやすく、今までで一番段取りもよかったが、電線ケーブル埋設、テ

ント設営などに関して、まだ少し課題あり。

6. イベントアナウンスをもっと明確にした方がいい。

7. 本部スタッフがまだ少し手薄である。（毎年の課題）

【2016東町夏まつり反省会での総括】

1. 夏まつりは東町最大のイベントであり、今後も継続していく事が地域活性化

に繋がっていきます。

2. 夏祭りを運営していく予算は、地域住民みなの共有財産であり、各自治会（管

理組合）からの夏祭り協賛金と企業からの協賛金で賄っています。

消耗品の支出のみでも、各自治会（管理組合）からの協賛金の合計金額を上回っ

ており、企業からの協賛金なしでは現状を維持出来ません。

9/23

各団体に依頼している委託模擬店（＝協議会模擬店）全体をひとつのファミリ

ーとして考え、「この人気メニューの赤字は仕方ないが、あのメニューで利益を

得る。」などの模擬店収支のバランスをシビアに見ていく必要があります。

今後も雨天中止の可能性があり、中止が度重なると一気に繰越金が減っていき

ます。

地域住民全体の共有財産（夏祭り予算）を、どう活用し、どのような運営を目

指すのか、皆で考えていく事が重要です。

3. 連日の酷暑の中、疲労も頂点に達していましたが、特に今年度は皆で一緒に

頑張っているという充足感に包まれました。

東町住民の団結力とパワーは、変わらず素晴らしいと実感しました。

                                                       以上

10/23

2016 年第１回キャンドルロード実行委員会議事録

１．日時 ： 2016 年 9 月 22 日（木）13：30～15：40

２．場所 ： 交流室

３．出席者：小川・勝久・黒川・前園

★今期の役員として

確認事項

1．開催場所

理事会に提示用のマップをもとに、こぼれび通り、もみじ橋通り、小学校前通り、メイ

ン会場の東町会館下広場などの意図を確認しました。

 2. 参加募集のよびかけ

 理事会に提示用の資料をもとに、紙コップへの絵描き・色塗り、ブースや沿道へのディ

スプレイ、さまざまな参加スタイルがある事を確認しました。

 これらの資料をもとに、各自治会、管理組合、諸団体、1 丁目の企業などへ参加を募り

ます。

協議事項

1．なんらかの形でのオープニングセレモニーがあった方がよい。

 音楽と一体化した点灯式など。

2. 詳細なタイムテーブルを作成する。

3.もっと本部席を目立たせた方がよい。（ライティングや看板の設置など）

反面、光りを当て過ぎると、ロウソクの灯への影響が懸念されるので

かなりの工夫を必要とする。

4.紙コップに入れる砂は 11 月 19 日（土）の午前必着配達とし、同日午後より希望す

る団体には受け渡しする事としました。

5.告知ビラの完成（業者よりの受け取り）は、11 月 1 日（火）とし、全戸配布とする。

11/23

6. 新規メンバーを募っていく事としました。

7. 昨年の東町設立 50 周年のように特別なテーマは決めていませんが、季節がらクリスマ

スを模したメインテーマがいいのでは。

（大型のケーキオブジェをクリスマスケーキ化など）

8.ボランティア受け付けテーブルを「こぼれび通り」にも設置する。

9.告知ビラは A4 両面とし、協賛企業広告も入れる。

以下は 10月 10日時点での報告事項

現在の進捗状況

日付 団体名、個人名 数量

7 月 23 日 カレーパーティー 414

8 月 20 日 夏祭り 384

9 月 17 日 敬老の集い 164

9 月 24 日 メゾン千里 700

10 月 2 日 ふれあい運動会 376

10 月 9 日 メゾン千里 200

  OPH 自治会 1,000

  グランドメゾン 400

  ジオメゾン 1,000

  特設お絵描きコーナー

10 月 8 日 桜ケ丘 300

  オリーブの会

  千里キャンドル 1,000

12/23

  ボーイスカウト 2,000

  千里中央病院 200

  中央病院保育園 200

10 月 9 日 豊寿荘 200

  グリーンヒル 150

  三井のリハウス

  千里ファイティング・ビー

  本部作成ハート 700

  本部作成ケーキ 200

  合計 9,588

空欄：参加申し込み済みで、紙コップの数が未定の団体。

上記とは別に、千里キャンドルが東丘こども園、東丘小学校、第八中学校に合計 1,100 個

の紙コップの絵描き依頼を行っております。

これらは 11 月 5 日（土）開催予定の千里キャンドルで使用し、その後東町に持ち帰り「2016

東町キャンドルロード」でも使用します。（紙コップの予算は千里キャンドル）

持ち帰りに同行頂ける方は、小川まで連絡お願い致します。

次回委員会

日時：10 月未定 場所：交流室

以上

13/23

自治会・管理組合の皆さま

新千里東町地域自治協議会会長

小川浩一

２０１6年度共同募金運動へのご協力のお願い

平素は地域活動にご協力賜わりありがとうございます。

当協議会は、「赤い羽根共同募金」の趣旨に賛同し運動に参加しています。

協議会理事、各自治会（管理組合）の役員のみなさまには、ご多忙中誠に恐縮ですが、

募金活動にご協力頂けますようお願い申し上げます。

記

１．募金の募集目的

募金運動で集まった寄付金は、介護施設・障碍者施設・保育所・児童養護施設

など福祉施設の整備などに活用されます。また、ひとり暮し高齢者・子供会などの地

域福祉の事業費、その他に活用されています。

２．募集期間： 11月 20日（日）開催の理事会にて集金いたします。

         （締め切り日の設定は各団体にてお決め下さい。）

３．各住戸への募集の方法

（１）「ご存じですか」のチラシ、「赤い羽根共同募金」と書いた集金封筒を各住戸に

配付お願い致します。

（２）領収書を希望される方には、同封の「戸別領収書」を発行して下さい。

（３）募金の件数と金額を集計の上、11月20日開催の理事会後に提出ください。

（４）集金の締め切りにつきましては、各団体にてお決めくださるようお願い致します。

４．募金（寄付金）の税制上の優遇措置と領収書の発行について

募金については、一定条件において所得税等の優遇措置があります。

税制上の優遇内容については、豊中地区募金会に直接お問い合わせください。

（次ページに問い合わせ先は記載）

各団体に於いて、希望者に同封の「戸別領収書」を発行して頂きますが、所得税等

の優遇措置に必要な領収書は、この「戸別領収書」ではなく、後日、大阪府共同募

金会から自宅に送付されるものとなります。

以上、よろしくお願い致します。
14/23

お渡しした封筒を開封後、下記同封内容をご確認下さい。

・共同募金にご協力お願いしますの回覧用紙
・共同募金会だより

・共同募金運動の手引き

・カラーポスター
・集金封筒

・身近なボランティア活動（小冊子）

・「ご存じですか」のチラシ

・「戸別領収書」

「赤い羽根共同募金」に関する情報は、下記リンクをご参照下さい。

赤い羽根データベース「はねっと」

http://hanett.akaihane.or.jp/hanett/pub/homeTown.do?data.jisCd=

27203

本件に関する問合せ先

新千里東町地域自治協議会会長 小川浩一

TEL：080-6154-1059

e-mail: ramuramunekun@yahoo.co.jp

新千里東町地域自治協議会会計 勝久恭子

TEL：080-5317-3614

e-mail: katsuhisa_mint@fork.ocn.ne.jp

新千里東町地域自治協議会 東町交流室

06-6834-2999（土日の 10時～13時のみ）

豊中地区募金会

〒560-0023 豊中市岡上の町 2-1-15 豊中市すこやかプラザ内

豊中市社会福祉協議会気付

TEL：06-6841-7335

15/23

新千里東町地域自治協議会理事会（ 10月 16日開催）

団体報告・連絡・依頼事項

提出日 10月 10日

団体
公民分館

作成者 寺村三郎

案件名

文化祭作品募集のご案内

内容

10 月 2 日の東丘ふれあい運動会は皆様のご協力のもと盛大に開催できました。ありが

とうございました。

文化祭にむけて 地域のみなさまの手作り作品を募集いたします

書道・・・半紙以上～画仙紙半切り以内

絵画・・・大きさは、画用紙四つ切り～40号まで

色紙、俳画、はり絵、日本画、油絵、版画など

写真・・・大きさは、六つ切り以上、パネルまたは厚紙ばり

手芸・・・木彫り、押し絵、木目込み、編み物、洋裁、人形、

刺繍、造花、その他手作り作品

＊ ご出品下さる方は自治会・団体の代表者までお知らせください。

＊ ご出品は代表者の方がお取りまとめいただくようお願いします。

作品搬入：11月 12日（土）午前 10時 30分～午前 11時 30分

作品搬出：11月 13日（日）午後 3時 15分～午後 3時 45分

搬入・搬出場所：東丘小学校体育館

文化祭は、

11月 12日（土）午後 2時～午後 5時

13日（日）午前 10時～午後 3時

東丘小学校 体育館にて開催します

以上。

配布物 文化祭案内チラシ

各自治会・管理組合での掲示をお願いします。

提出・問合せ先

   東町交流室   TEL/FAX   ０６－６８３４－２９９９

           Mail     e-kyogikai@dk2.so-net.ne.jp

提出締め切り     理事会開催日の 3日前まで （定例 水曜日まで）

16/23

  第  回 新千里東町地域自治協議会理事会

         防犯東丘支部  連絡・相談事項

提出日／2016年 10 月 14 日（金）

作成者/  福岡 鈴子

団体名/ 防犯東丘支部

案件/

配布物/地域安全運動チラシ、防犯おおさか、交番便り

（自治会・団体を超えて東町地域に広く関わりのある連絡・相談事項）

・各自治会宛に掲示用チラシ、3種配布させていただきます。

 よろしくお願いいたします。

問合せ、宛先：東町交流室  ＦＡＸ06-6834-2999

提出〆切：理事会開催日の 3日前まで

17/23

新千里東町地域自治協議会理事会（ １０ 月 １６日開催）

団体報告・連絡・依頼事項

提出日 １0月１２日

団体
東丘校区福祉委員会

作成者 原秀子

案件名

10月 30日（日） 災害時要支援者安否確認訓練実施について

事前説明会：10月 22日（土）10時～  東町会館 2階にて

内容

災害時要援護者安否確認とは予め豊中市に登録した対象者を震度 6以上の地震また

は大規模災害が発生した時にその安否を確認する制度です。

名簿の更新は年 2 回、名簿の保管者は校区福祉委員会会長と民生児童地区委員長

の二人です。毎年 1回協力員の皆さんのご協力を得て訓練をしております。

近年要援護者は増加し反対に協力員は減少しております。ご近所の方が一番分かって

おられるのではないかと思いますので関心を持って頂き協力員の少ないところは増員をお

願いしたいと思います。

協力いただける自治会の方は22日及び30日に新たな協力員の方に参加頂けますよう

お願いいたします。

尚、新たな協力員が見つからない場合は自治会長または副会長のご出席をお願いでき

ればと思います。

                問い合わせ先 福祉委員会会長  原  ６８３３－６２８１

災害時要援護者安否確認対象者及び協力員数（自治会別）

 自 治 会 名 対 象 者  協 力 員  不 足 数

千里タワー・メゾン千里 15  6  0

桜ヶ丘メゾンシティー 30 12  0

アーバンライフ 0  0  0

OPH 11  0  4

ガーデンヒルズ 7  3  0

ジオメゾン 13  5  0

シティーハウス 4  1  0

都市機構 C1～10 16  3  1

都市機構 C11～19 15  3  0

都市機構 C20～26 18  2  2

都市機構 C27・29 19  2  3

都市機構 C28・30 21  3  1

18/23

B1・2・6・7・35棟 31  8  0

B14～17・19・93棟 8F～13F 17 5  0

25棟・93棟１F～７F 25 4  1

ローレルコート 4  4  0

グランドメゾン 7  2  0

ジェイグラン 1  1 0

配布物

提出・問合せ先

   東町交流室   TEL/FAX   ０６－６８３４－２９９９

           Mail     e-kyogikai@dk2.so-net.ne.jp

提出締め切り     理事会開催日の 3日前まで （定例 水曜日まで）

19/23

東町総合防災訓練
10月 30日（日）

・１３：００～ 避難訓練開始

どなたでも参加頂けます。奮ってご参加下さい。

13:30 までに東丘小学校内・本部に集合

・１３：４５～ 総合防災訓練

◎４班に分かれ訓練に参加

★ 応急手当（AED、救急手当法）

★ 煙体験ハウスの煙中避難

★ 消火器取扱い

★ 防災資機材の取扱い

 消防車・救急車と写真撮影

なお、同日 10 時 30 分～ 要援護者対象の安否確認訓練

が行われます。（校区福祉委員会主催）

主催：新千里東町地域自治協議会

問い合わせ先：防災委員長（山田） Fax: 06-6834-0799 ／e-mail: hideki27ymd@labrid.jp

東丘小学校 校舎

正
門

体

育

館

本部 体験訓練

東

丘

小

学

校

校

舎

20/23

 新千里東町各自治会（管理組合）の皆様

2016.10.10

新千里東町地域自治協議会 防災委員会

10月 30日（日）東町総合防災訓練について

地域自治協議会防災委員会は、大規模地震に備えて総合防災訓練を実施します。

皆さまには、昨年度以上に多数のご参加をお願い致します。

今年度の訓練に関して下記の通り実施要領をまとめましたので、ご案内申し上げます。

１．避難訓練（13：00～）…13：30に避難所（東丘小学校校庭）に集合

（１）車椅子利用など災害弱者を含む避難訓練です。

（２）自治会長または代理の方が避難誘導のリーダーになり、訓練参加者を引率し

避難して下さい。（個人での参加も大歓迎ですので、奮ってご参加下さい。）

（３）避難開始前に、添付の避難者名簿を記載してください。避難者名簿は、東丘

小学校に到着した時に、対策本部テントの避難者受付係に提出して下さい。

２．総合防災訓練（13：45～15：00頃）

（１）消防署員の指導のもと、応急手当法、煙ハウス、消火器取り扱い等４種目の

防災訓練を４班に分かれて実施します。

（２）班分けは避難受付時に各自治会を組み合わせて行います。

（３）訓練終了後、アンケート調査へのご協力をお願い致します。

なお、同日 10 時 30 分から、要援護者安否確認訓練（校区福祉委員会）が実施

されます。実施担当者は地区の民生児童委員と自治会等で決められた避難支援者です。

以上

問合せ先 防災委員長（山田） Fax: 06-6834-0799 ／e-mail: hideki27ymd@labrid.jp

21/23

新千里東町地域自治協議会

環境委員会

豊中八中前交差点の注意事項について

平成 28年 4月 1日より豊中八中前交差点の信号運用がかわりました。

交差点を通行する際に注意事項がありますのでお伝えいたします。

1. 場所

2. 注意事項

①信号無視をしないこと

信号の待ち時間は以前より長くなりましたが、歩車分離式であり安全性は格段に向上しています。

ルールを守ってご通行ください。

②操作が必要な信号があります！！【重要】

メゾンシティー前から北千里方面への側道信号は、「感応式」の信号です。

自動車は停止線まで進みましょう。また、二輪車は押しボタンをおしてください。

※感知しないと、赤のままずっと変わりません

車両検知器

二輪車用押しボタン

【注意事項】

この停車位置でも感知しません

※実際に不検知の状態→ずっと赤のまま

22/23

2016 東町キャンドルロード

ボランティア
スタッフ募集!!

2016 年11 月26 日(土）

（雨天の場合は翌日 27 日に順延）

メイン会場：東町会館下広場
（こぼれび通り、もみじ橋通り、小学校前通り）

ひとり、一人、みんなが主役!!!!!

友達と一緒に、家族と一緒に、仲間と一緒に参加下さい。

一人での参加も大丈夫!! 参加したみんなが新しい仲間♪

・備品、用具の運搬など（台車たっぷりあります。）
・紙コップへの砂入れ、紙コップ並べ、点灯の準備のお手伝い
・消灯作業、紙コップの後片付けなど

主催：新千里東町地域自治協議会

どなたでも

何人でも

2016 年11 月26 日（土）イベント当日

メイン会場の本部にて直接お申込み下さい。

活動内容

募集人数 募集対象

申込方法

23/23